Liberi ex damnato coitu nati patris matrisve legatum obtinere possunt: quo

(1) Art. 342. Cod. civ.

(2) Art. 313. 325. Cod. civ.

posito , a cæteris ascendentibus aut collateralibus ipsos recte institui constat. Quibus tamen ab intestato non succedunt , nec sibi quidem invicem ; nam causa successione deest , nec usquam ad eas hereditates lege vocantur.

Adnotatio. Mutuato succedendi jure , liberi nefarie nati neutro jure ab intestato successores habent nec ullos parentes nec ullos collaterales , sive in masculina linea sint sive in feminina. Sed integram testamenti factionem habent , neque tamen jure romano cum patre matreque paternisque ascendentibus (1).

(1) Arg. Novell. 89. cap. 13

CONCLUSIO.

DE LEGITIMATIONE.

Legum latores omnia providerant ac præcaverant diligentissime, ut cives ab injustis conjunctionibus abstinerent : tanta vero humanæ naturæ fragilitas, ut nil prorsus curet elata cupiditatibus. Itaque illi, quum malum stirpitus non possent evellere, corrigere tamen studuerunt, eaque de causa actum juridicum introduxerunt, nomine vulgari *legitimationem* dictum, qui injustæ originis labem elueret, atque illegitimis liberis jura legitimorum irrogaret.

Aliæ causæ alios attulerunt legitimandi modos, qui varii diversique a juris civilis interpretibus recensentur. Tres autem maxime in usu fuerunt : primus, qui fit per subsequens matrimonium ; secundus, qui per rescriptum Principis ; tertius, quando jure romano naturales liberi curiæ offeruntur. De his jam singulis seorsum et ordine sermonem habeo, pauca subjecturus de actibus quibusdam ad legitimacionem accedentibus.

§. I.

DE LEGITIMATIONE PER SUBSEQUENS MATRIMONIUM.

Argumentum.

1. Constantinus Imperator hanc legitimacionem invenit : hujus causa.
2. Justinianus multum eam amplificat.
3. Jus hodiernum eam instituit : spontanea agnitio præcessisse debet.
4. Quænam utroque jure requirantur : nuptiæ putativæ : nuptiæ in extremis : nepotum legitimatio : matrimonium intermedium : legitimandorum liberorum consensus : spurii : nefarie nati.

5. Quinam sint hujus legitimationis effectus : donationum revocatio : jus primogenituræ.

1. Florente Romanorum Republica, Senatus, sub initium Imperii, Princeps, aliquando rigore legum laxabat vel parentes qui liberos extra justas nuptias procreaverant, vel ipsos liberos ex injustis nuptiis, imo ex incestis natos (1) : sed id ex communi jure emergebat; nondum enim proditus erat modus ordinarius, quo illegitimi liberi statu legitimorum investirentur.

Constantinus Imperator modum princeps invenit, quo naturales, hoc est, ex concubina nati, non alii, legitimari possent; scilicet, quum is qui legitimam habuit concubinam, eandem postea justis nuptiis sibi adjunxerit : hoc pacto naturales ex ea filii legitimi facti sunt (2). Sic enim Imperator, christiana virtute jam imbutus, castitati morum favere, debilitare concubinatum atque extirpare, civesque ad justas nuptias allicere conatus est : quippe tali modo poterant omnes concubinatum vertere in verum matrimonium, liberos in concubinato susceptos efficere legitimos suosque heredes, cæteraque consequi justarum nuptiarum beneficia.

Quo ipse certius ad eum finem pervenire posset, patres prohibuit ne liberos naturales ad sua libita heredes instituerent, nisi ita legitimatos (3); et iis tantum liberis prospexit, qui ante suam de hacce legitimatione constitutionem nati fuerant. Nam si parentibus concubinariis perpetuum filios legitimandi modum condonavisset, quod concubinatui tollendo prodesse volebat, hoc viam potius fecisset ipsum propagandi; etenim cives concubinis indulgere sub hoc præsidio secure perrexissent, donec e re sua visum fuisset Imperatoris beneficio frui. Nec quis miretur, si Constantinus, summa rerum potitus, concubinatum recta lege non abrogaverit; nam prudens legislator, non nisi sensim et obliqua via, sagacique institutorum concentu, ea mala delere sperat quæ majorum usu ac lege probata, stant defixa radicibus altissimis.

(1) Liv. lib. 38. cap. 36. L. 57. §. 1. D. de rit. nupt.

(2) L. 5. C. de natur. liber.

(3) L. 1. Cod. Theod. de natur. liber.

2. Zenone postea, Anastasio moxque Justino imperantibus, legitimatio per subsequens matrimonium renovata est, vicesque nonnullas passa (1); Justiniano demum imperante, longissime extensa. Is enim, quum in plurimis concubinatui faveret, perpetuum legitimandi naturales modum concessit (2), et quæ antea non obtinuerant multa permisit. Sic legitimationi non obstat justa soboles, si qua sit ex concubinariorum parentum matrimonio aut ex alio legitime soluto nata, eaque sive vivat aut sit defuncta; sive ex ingenua naturales oriantur; sive ex ancilla, ita ut confecto nuptiali instrumento, et ancillæ libertas et naturalibus suorum jura tribui videantur (3): sic quoque viri, maximis dignitatibus præditi, tabulis etiam dotalibus scriptis, nuptias cum abjectissimis concubinis jamjam contrahere possunt, et naturales ex iis quæritos justos effigere (4). Cæteris omnibus licet absque testatione et scriptura, ac solo conjugali affectu, subsequens inire matrimonium, quod naturales liberos legitimos reddat (5).

3. Jus hodiernum hanc legitimationem, sicuti romanum, constituit; quippe qua cives ad nuptias invitari, finesque libidinis commercio imponi existimaverunt (6).

Quum hodie naturalium parentes nulla legum præsumptione demonstrantur,

(1) L. 5. C. de natur. liber. L. 6. l. 7. C. eod.

(2) Novell. 89. cap. 7.

(3) L. 5. L. 6. C. de natur. liber. L. 10. C. eod. Novell. 12. cap. ult. Novell. 18. cap. ult. *junct. cum* L. 11. C. de natur. liber. Auth. quod jus. C. eod. Novell. 78. cap. 4. Auth. nova alia. C. de natur. liber.

(4) L. 1. C. de natur. liber. *junct. cum* Auth. sed novo jure. C. eod.

(5) Dict. auth. sed novo jure.

(6) Juris hodierni ratio mihi inconsulta videtur, quum suam fecerit Justiniani constitutionem; nam is non aliam ob causam legitimationi per subsequens matrimonium perennem sanctionem impertivit, quam quod nimium naturali juri indulgens, maxima concubinatum gratia foveret. Sed ubi illegitimi coitus ardent invidia, respueuda legitimatio est, quæ, ut recte scribebat Justinus imperator, *flagitiis præsidia quærit et petulantia servit*. Sic Britanni eam non accipiunt, exploratum habentes corruptelæ morum suffragari potius quam obstare legem, dum mores vergentes ipsa subsequitur.

necesse est, ut illi legitimentur, ipsos seu ante nuptias seu solemnæ nuptiarum instrumento agnitos fuisse (1). Agnitio post instructa nihil operaretur; nam ne conjux, stante matrimonio, agnoscere quemdam ab altero conjuge cogatur, præcavendum erat. Præterea non decet familiarum sortem in incerto hæere; neque lex arbitrio conjugum permittere potuit, ut sibi mutuo consensu legitimam prolem fingerent. Liberam autem fuisse utriusque parentis agnitionem oportet, ita ut non sufficiat sententia judicis: verba legis hoc ipsum declarant atque sententia; nam is est legitimationis summus effectus, ut jus succedendi plenum largiatur, ut omnino familiæ liberos constituat; jam autem hereditaria jura ad defuncti voluntatem debent accommodari, condique familia faustis auspiciis. An bene sperari posset de parentibus qui cum liberis inviti conjungerentur? Et quidem res judicata pro veritate accipitur (2); sed afflare nequit patrium animum, tutoque et sancto vinculo liberis alligare parentes.

Utroque insuper jure, quibus legitimatio procedere possit, multa requiruntur: hæc mihi nunc enucleanda occurrunt.

4. Primum, sicuti jus romanum, ita hodiernum postulat verum validumque matrimonium; etenim, quum inter civiles nuptiarum effectus vis legitimandi præcipue appareat, nuptias civilibus effectibus destitutas ea vi augeri non posse indubitati juris est. Unde conficitur matrimonium nullum, bona fide tamen initum, ad legitimationem non prodesse: ista, ut dicunt, *putativa* conjunctio liberis tantum ex ipsa susceptis familiarem statum irrogat (3), neque hunc igitur irrogare potest liberis antea natis; nam quæ extra communis juris præcepta egrediuntur, velut putativi connubii effectus, hæc intra legis verba restringi debent. Cessat præterea ratio legis circa naturales; nam, ut ait clarus quidam hodierni juris interpres: *le mariage putatif donne les effets civils aux enfans qui en sont issus, parce que les père et mère étaient de bonne foi dans le rapprochement qui a produit leur naissance: les père et mère avaient voulu*

(1) Art. 331. Cod. civ.

(2) L. 207. D. de reg. jur. Art. 1350. et 1352. Cod. civ.

(3) L. 57. §. 1. D. de rit. nupt. Art. 201 et 202. Cod. civ.

dès le principe donner, par une action licite, des enfans légitimes à leur patrie : pour récompenser la bonne foi avec laquelle ils ont agi, la loi leur accorde le titre honorable de père et mère légitimes, comme s'ils n'avaient pas été trompés ; voilà pourquoi le mariage putatif produit les effets civils : or, ce motif est entièrement étranger au cas de la légitimation, parce que le commerce illicite qui a donné naissance aux enfans, était exclusif de toute bonne foi de la part des père et mère ; donc on ne doit pas appliquer à cette hypothèse, ce que la loi ne décrète que dans l'autre. Proudhon, Cours de droit français, tom. 2, pag. 110.

Contra vero nuptiæ in extremis interpositæ, quoniam neutro jure civiles effectus desiderant, naturalem prolem haud dubie legitimam efficiunt : omnes enim ad extremum usque vitæ matrimonium inire valent ; neque lex ad effectum legitimationis tempus præfinit, quo nuptiæ subsequantur.

Si quis autem naturalem filium habeat et ex eo nepotem filio legitimum, mortuoque hoc naturali filio, istam mulierem uxorem ducat ex qua filium naturalem quæsit, an nepos redditur avo legitimus ?

Aperta hodiernæ legis sententia decretum est, defuncti naturalis, cui liberi justi superessent, haberi posse legitimationem, et eam hoc casu iis proficere (1). Romano etiam jure, quoniam per legitimationem macula originis diluitur atque familiæ status acquiritur, poscit favor legitimorum descendendum, quos naturalis defunctus reliquit, ut hujus interitus legitimationi non officiat : ad hanc consequendam jus certum filio competeat, quod suis ipse liberis transmittere potuit (2). Illud accedit, quod ipsis nuptiis legitimitas nitatur, vique nuptiarum genus omne afficiat ex utroque conjugis profectum, ut uno deficiente gradu, summ in cæteris effectum exercere debeat. Sed naturalis etiam legitimi filii, patre passo maximam capitis deminutionem aut mediam, subsequenti avorum matrimonio legitimari possunt ; talis enim capitis deminutio morti assi-

(1) Art. 332. Cod. civ

(2) Non erat apud Romanos legitimitas, nisi hanc naturales liberi ratam habuissent : actus autem nomine defuncti rati haberi potest per heredem. L. 22. §. 6. D. ratam rem haberi.

milatur (1). Id autem non obtinere manifestum est, si ipsi nepotes injuste nati sunt; nam sua cuique culpa, non alteri eluenda est: avi labem sibi prorsus alienam delere non possunt.

Hanc quoque quætionem habuere doctores, an matrimonium intermedium legitimationem impediatur: puta, Titius naturales liberos suscepit; deinde relicta eorum matre, nuptias cum alia contraxit; mortua hac uxore, redit ad naturalium matrem et eam uxorem ducit; an per hoc subsequens matrimonium naturales, antea nati, legitimi sunt?

Jus romanum et hodiernum effectum hunc, priorem legitimandi prolem, nuptiis omnino concedunt; et quia nullibi distinguunt, an aliud matrimonium inter- venerit nec ne, an alia superet legitima proles vel non, nec nos distinguere debemus. Itaque dicendum est matrimonium intermedium non impedire, quominus ante ipsum in concubinato concepta soboles subsequenter nuptiis legitima jura nanciscatur. Nulla lex in medio tempore aliquam inter parentes capacitatem requirit; nulla fictio, doctorum inventum, vim legis inhibere potest.

Illud denique ad legitimationem expressa romani juris cautione exigitur, ut liberi naturales consentiant: *nam, inquit Justinianus, si solvere jus patriæ potestatis, invitis filiis non permissum est patribus, multo magis in potestatem redigere invitum filium et nolentem sive per oblationem ad curiam, sive per instrumentorum celebrationem, sive per aliam quamlibet machinationem, tanquam sortem metuentem paternam, justum non est* (2). Sed si multis liberis existentibus, alii quidem assentiant, alii vero respuant, illi qui volunt legitimi fieri, fiunt, cæteris in jure naturali manentibus (3).

Hodierno jure, an hæc ita se habeant, graviter controvertitur. Multi, lege romana freti, contendunt invitum filium non legitimari: quemadmodum enim filius parentes cogere non potest, ut ipsius agnitionem faciant nuptiasque con-

(1) L. 63. §. 10. D. pro socio. Art. 25. Cod. Aiv. Arg. art. 18. §. 1. Cod. pœn.

(2) Novell. 89. cap. 11. princ. adde Paul. sent. lib. 2. tit. 25. §. ult. L. 11. D. de his qui sui vel alien. jur.

(3) Novell. 89. cap. 11. §. 1.

trahant , quibus legitimetur ; ita nec parentes filium cogere posse , ut justæ familiæ constituatur. Præterea legitimatio beneficium est vel onus ; jam autem beneficium invito non datur , nolens obligationem non contrahit. Hoc demum subjungunt : filius , semel emancipatus , non postea potest in patriam potestatem invitus redigi , nec unquam redigitur , nisi emancipatione abusus fuerit (1) ; ex quo bene colligere est , patriæ potestatis jura non soli committi patris arbitrio.

Attamen absque liberorum consensu legitimatio valere videtur , siquidem leges hunc consensum nusquam requirant , ac in ea re nihil ponderis habere possit romani juris auctoritas , quum ea quæ ad hujusmodi legitimationem spectant , Codice nostro contineantur (2). Sed abscedit omne dubium , si ad legislatoris mentem referatur : is enim non tantum liberis favere voluit , sed bonis moribus publicæque rei , quibus neminem obsistere licet , sed et parentibus , qui abjecti concubinatus atque constitutæ familiæ præmium accipiant (3). Sic omnia eventuntur argumenta adversaria , quæ nihil nisi patriam potestatem attendunt , solaque liberorum ratione nituntur. Itaque pro certo tenendum est , ipso jure , ipsa vi nuptiarum effici legitimationem , nuptiisque contractis , sicut eam a pa-